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编辑说明

华中革命根据地，是在中国共产党的领导下，拉吕战争和解放

战争时期的主要摆摆地之一.它位于在屋最富饶的中嚣，在江淮河

汉之间，京颜黄海、东海p 西屏武当山踪，南至浙赣线←带，北迄

陇海铁路。宁沪挠和武汉等大城市F 均在指顾之间，辑发夕至整

也是华北与华南抗民根据地的重要通道，在政治上、军事上和经

济上F 都居极其重要的地位。

随着新四军东进敌后抗日、民主政权的建立和革命形赞的发

展，工商税收工作，对外在经济上反对敌人封棋和蒜夺p 对内保

护王当工商业的发展、筹集资金保障在卖给和改善人民生活等方

甫F 部发挥了它的应有作用，作出了重大贡献。

为了系统、完整地保存税收历史资料，开展税收历史租理论

研究F 为税收教学和干部培如J，提供详实可靠的材料，按握财政

部税务怠昂的统一部署，在安徽、江苏、湖龙、河南、浙江五省

税务局的共同努力下，故集、整理、编辑了《华中抗日根据地和

解放这工离税收史料选编)'> (以下简林《选编>> ) 0 

《选编》辑录史料的时间和地区范围是我党领导的新西军

1938年2月进军华中敌后的淮南、淮北、苏南、苏北、苏中、鄂

豫、皖江平日浙东等八块拉吕根据地，抗战胜利后华东局领导的

苏皖解放区〈原准南、淮北、苏中、苏北根据地) ，以及中原解

放区原属于华中拉E捏捏地的豫提苏边这与棺柏、江汉、鄂臻、

皖西行政区。辑录史粹的内容是上述地区党政领导机关发布的除

农业税以外的各种税收政策、法令、会议决议7 以及执行中的工
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作总结报告等方面的文献资料。为了与1950年全E实行新税带i梧

衔接，建国后的重要史料，辑录到1949年年底为止。

《选编》以文献资料为主F 与工商税收有关的全文辑景事综

合性的史料?采用有关程技部分，与在收无直接关系的，只歹11标

题不录内容，既保持史料的完整性F 也反映《选编》的专业性。

有些地区的税收章则内容大体相同 F 为了保持二个战略单位史料

的完整性?一般不fF腰节。

由于战争环境，史料散失不全，所以选用了部分老同志的应

忆录，对于了解、研究当时的在收工作，有其一定的参考价倍。

为了保持史料的本来面目，仅对原文中某些运用不当酌标点

符号作了修正声并以( )标示错字F 以[ ]栋示漏字，以口标示

原文中的孩缺部分贯一般不作变动。

《选编》辑录的史料F 凡在报刊上发表的，均在篇末注明出

处事没有注明出处的p 均为各省各级档案馆提供。

《选编》按史料产生的时间顺序编排，有另无日的排在当月

最后，有年无月的排在当年最后F 年月都没有的，如注编者考

t王。

根据税制的变化发展情况， <<选编》分上中下三册s 上册是

从1937年7月到1946年613 全面内战爆发1 中册是从1946年 10 .写

到1949年4月渡江战役，下册是从渡江战役以后到1949年底。回

忆录内容基本上是抗吕战争时期的税收动态，所以佯为上册附

录。在革命战争中，现务工作人员拌了巨大牺牲。仅根据五省民

政厅《烈士英名录》记载，税务人员牺牲有 886 人之多F 把这些

先烈的姓名、萄历编入《选编>>，既反映当时税技工作的珉巨

性，也表示我的的崇敬和怀念，更是教育干部的生动教材。为了

方便查阂，我们基本上按照础种、征收管理等，编制分类吕录索

引，前在下册正文之后。

《选编》工作是在财政部税务总局的领导下P 由安徽省税务
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局牵头，安徽、江苏、湖北、河南、攒江省就务局共同组织力

量，并由蔡袒荣、王斌、陶巩、郭三海、宋兰亭、姚家强六爵士、

组成编辑领导小组织责组织，出王辑、南巩固志负责审定。

参加《选编》编辑的有安徽省的聂结尧、朱宝黑同志，江苏

的吴善麟、马洪武、王德宝、袁锦洪同志〈后期为张予回同志) , 

湖北省的柳桂E同志F 河南省的吴江、史克静同志F 注音江省的胡

志康同志，财政部税务总属孙瑞棕同志F 并由聂结尧、吴善麟、

朱宝禹同志具体负责编校。

在收集和核实史料工作中，五省档案部门、南京大学和有关

市县税务局F 给予大力支持，在此p 一并表示感谢 i

由于编辑人员思想理论水平和历史知识不够， <<运编》中难

免有错漏之处，请读者拉评指正.

1986年4丹
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吕录

( 1949.5-1949.12 ) 

一九四九年

徐邦市人民政府布告

一一公布撞行《徐州市人民政府征收营业程暂行办法》

〈一九四九年五月 -13) …… .........4................... ， ....(1)

苏院边这第二行政区专员公署专ìI令

一一五月一日起调整盐在税苦苦
〈一九四九年五月三E ) .... ~......…….. ...." ••• ..…刊.. .... ....、... ( 4 ) 

镜北人民行政公署刮过令

一一公布各处勇负责人名单

〈一九四九年五月七 13 )………….... , .. .... ...... ...... .. .." .. ..……. ( 4 ) 

中国人民摆放军南京军事管部委员会布告

←一成立南京市就务局

〈一九四九年五月七 13 )…………….. .... .. .. .. .. .. .. . .... .. .. .. .. ..、... ( 5 ) 

南京市税务昂说令

一一各种税收一律从五月一日起在

〈一九四九年五月七 13 )………………………………( 6 ) 
中原临时人民政荷通令

二~成立河南省在务局

〈一九四九年五月九日) .....…………………………. ( 7 ) 

苏皖边区第二行政区专员公署关于补征存货主运工作的补充指示

〈一九四九年五月二十日〉……………........………. ( 7 ) 

提高人民行政公署指示
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一一成立各级在务局开展业务

〈一九吕九年五另二十五吕〉……….... ..• ..... ••• ...……. ( 9 ) 

皖南区税务局指令

一一核定电溪市五月价各类课税费品的税价税额

〈一九四九年五月二十七吕〉…. .• .. . " .…" ~.. • . ~ . .. .……. ( 11 ) 

皖北人民行政公署哲I!令

一一加强在收工作，严E忘濡税的三点规定

〈一九匹九年五月三十一日〉…………………………( 13 ) 

河南省各种税收试行办法

〈一九四九年五月河南省政府部都) "......."..…" " . . 4 .. ..…( 13 ) 

附=河南省卷烟水旱烟产销税试行办法…. . .. .. .. . .. .." '"…….. ( 13 ) 

河南省屠宰税征收试抒办法……. ... .. .. " ..…….. . . .." .. .…. ( 15 ) 

河南省酒产税汪收试行办法………" .. .. .. . .. . ..…………. ( 16 ) 

河南省行俑税在收试仔办法….. " .. ". • . . . . . .... " . .………. ( 17 ) 

河南省娱乐营业税在收试行办法……………………( 18 ) 

河南省税务缉在提桨办法. . .. . .. .. . . .. . .. .…. .. . . .. ... . "……. ( 20 ) 

河南省税务制度暂行办法

〈一九四九年五另〉…………. .• ... • ..…………………. ( 21 ) 

皖南人民行政公署指示

-一掌握分配征校数字与计算方法

〈一九吕九年五月)…………………………………… (27 ) 

皖北人民行政公署专11令

一一公布撞行征收物货税、营业辑、牙始就、罩宰在四

种暂行条例

〈一九四九年五月〉…………………………………… ωυ

附=皖北行署征投货物统税暂行条剖" .. .. .. . . . . . .. .. .. .. . .. .. ~……. ( 28 ) 

皖北行署征收营业税暂行条例.. .. .. .. .. . .. . .. .. .. .. .. . .. .. . ..…….. ( 33 ) 

皖北行署征收牙始税暂行条剖………….. .. .. .. .... .. . .. ..…. ( 36 ) 
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皖北行署征收屠宰税暂仔章程. .• . .• . ..…. .... .. . . .…….. ( 38 ) 

皖北人民行政公署紧急号lj令

一-J.fx洁进出口在加强征技统程的决定

〈一九四九年五月〉…... ••• .………………………….. ( 39) 

浙江省遗产税暂行起在额宽减额及税率级距表

〈一九四九年六月一日〉…. . . . .. .•• . .• .. ... . .…………‘…( 41 ) 

浙江省各类既得程暂行起征额及税率级距表

〈一九四九年六月一日〉……. .. .•. .………………….. ( 42 ) 

河南省军克务局命令

一一立即停征出入口税

〈一九四九年六月六日〉…. •. .•. . .• •.• . . . . .……………. ( 45 ) 

主主北人民行政公署调令

-二统一各地税务工作进度

〈一九四九年六月六日〉…. . . . .. ••• . . . . .………………. ( 45 ) 

南京市税务局第一分局通知

一一规定和军、所得税征收办法

〈一九四九年六月七日〉…….....，.. ..…. ... ,. ,. .• ,. ..………. ( 4门

苏北宿迁县政府如l令

←-奉命全华东停征造出口货物在

〈一九四九年六月七日〉……….. ,. .. .. ,. ,. .. ....…. .. . .. .. .………( 48 ) 

苏北行政公署关于加强产销税蓓在的指示

〈一九四九年六月九吕〉………………………………( 49 ) 

苏北第一次税务内部制度会议总结〈节录〉

〈一九四九年六月九日〉…，. .. . ....………………………( 50) 

部南省人员政府关于夏季营业税征收工作曲指示

〈一九四九年六月十日〉……………………...………( 62 ) 
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皖南区在务局指示

-一对唁业税等粮食作价的规定

〈一九四九年六月十六日) .............…. . •. .. ... • .…………. ( 64 ) 

皖南人民有政公署关于建立统一解款手续的通知

〈一九四九年六月十七日〉……………………... .••..• ( 65 ) 

河南'省高丘区税务局指示

-一补充规定夏季营业在施好办法

〈一九四九年六月十八日〉…………………………… (66 ) 

持南省离丘区税务局指示

→→实施《夏季营业税各种试行办法》

及贯能税务鼓长会议决议

(一九四九年六另二十四吕) ..........…..... ....... ........ ..• ( 67 ) 

部立省暂行税收办法

〈一九四九年六另二十四 E )………………………… (70 ) 

苏北盐城区专员公署逗令

一-旗发《苏北盐域区营业群照税征收细别》

〈一九四九年六足〉……0; .. .. .. ,. .………………………… (73 ) 

苏立盐城区专员公署通令

一-f1页发《苏北盐域区在收房捐细则》

〈一九四九年六月〉…………………………………川 (77 ) 

皖南人民打政公署握示

一一规定市E现存货物补税注意事项

(一九四九年六月〉……………………………………〈部〉

南京市行高一时所得税稽征暂行办法

〈一九四九年七月八日〉……………. . • . . . .. .…………. (84 ) 

皖南人民仔政公署摇示

二~便使货币回笼甜苦税款十乞元

〈一九四九年七月八臼〉………………………………〈臼〉
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合肥市征收春夏季营业税实施细如

(-九四九年七月八日〉……………. . . "' ...……………( 87 J 

浩花盐务管理蜀道令

一←~规定苦苦盐鲁盐在税办、法

〈一九四元年七月八百〉………………………………( 90 ) 

浙江省邱在税税率表

〈一九四九年七月八吕〉…..， ... ... ... .,. .., ... ... . .. .., .., ( 92 ) 

皖北人民行政公署丑H令

←一决定盐、煤幸运在额及在政办注

〈一九四九年七月十三日〉…………………………( 103 ) 

苏北宿迁县政府训夺

←→转苏北行署规定调整盘税税额

〈一九四九年七开十九 s )…………………………( 104 ) 

苏南持政公署布告

←段订卷熠货物在税率

〈一九四九年七另〉…………………………………( 105 ) 

徐州市征收行商税暂行办法

〈一九四九年八月 -s) ……………………………( 105 ) 

浙江省自税稽在机关出售印花在票办法

( .!一九1m九年八月九日〉…………......... ... ...... .,. ( 107 )' 

皖南人民行政公署指示

-iIllJ订《各类税检验暂行规黯》

〈一九四九年八月十→目〉…. . . . .. . . .. . . . ~ . . . . ……. ( 111 ) 

提高人民行政公署指示

一-xt水灾难民经营工商业免税的规定

〈一九四九年八月十二日〉…"' .. .. "' .. .. .. .………………. ( 113 ) 

皖南区税务局第一次会计会议总结〈节录〉

〈一九四九年八J]-r二日) .........…………………( 114 ) 
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中原flfu时人英政府主席蒋子饺

在第一届华中税务会议上的讲话

〈一九E九年八另十六自) ..........."'…….. ••• •.. •...•. ... ( 118 ) 

雪一居华中程务会议总结

〈一九西九年八月十六日) ..............….. .. .... .. ..…·林锦章( 127 ) 

苏北行政公署适令

一一修订程率与改进征校方法

〈一九四九年八月十八日) ............................…………·…( 130 ) 

皖南人民行政公署指示

-一改订营利事业所得税起侄额p 颁布《营利事业

既得税智有宿在办法》

〈一九西九年八月十八自) ...... '".. ....…………….... .,. ( 131 ) 

苏南行政区娱乐税征收暂行办法

〈一九四九年八月二十-8) …………….. .. .. .. .. .. .. ....…( 135 ) 

苏南行政区征收屠宰税暂行办法

〈一九四九年八月二十一日〉…...... ...... .. ..……………. ( 136 ) 

商需省在务局关于重申及时正确信价F 严防减少财政收

λ的指示〈一九四九年八月二十五日〉……………( 138 ) 

皖南人民行政公署指示

一一征收行商过境一时贵得程问题

〈一九四九年八月二十六日〉………………………( 139 ) 

合起市征收窍捐暂行办法草案

〈一九四九年八月三十-8皖北行署提准执行〉…( 141 ) 

皖南区税务机关会计事务处理暂行办法

〈一九四九年八月〉…………………………………( 143 ) 

河南省税务系统编制表

〈一九四九年八另〉……….. ... .. ...叠………………….. ( 151) 

苏南行政公署令
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←一颁布《苏南行政区印花税暂行条侥》

〈一九四九年八月〉……………. . . • .. . ... . .. . .. .. '"……( 152 ) 

挠北人民行政公署布告

一一制定《酒专酿专卖暂行办法》

〈一九四九年九月十日〉………… .4. • ...……………( 159 ) 

皖南区首届税务扩大会注总结〈节录〉

〈一九西九年九是十三日〉…………………………( 162 ) 

皖南行署主任魏明在首届程务扩大会议上的报告

〈一九四九年九月十三吕〉…………………………( 167 ) 

关于确定在收政策和正确掌握税收政策的几个原则

一一掠广居在皖南这首屈税务扩大会议上的报告

〈一九四九年九月十三日) .......………………….. ( 171 ) 

苏斋行政公署布告

一一转发华东财委《新旗货物税税自我率表》

〈一九四九年九月十七日〉…………………………( 174 ) 

苏富有政罩在务局通告

二一说明新增麦粉等我E的征收范围

〈一九四九年九月十七日〉…………………………( 176 ) 

苏南行政区税务局通告

一二规定新增麦粉等税开征办法

(一九四九年九月十七日〉…….. .,. .. •• ••• .. ~ • • ... • • .……( 177 ) 

中原指时人民政蔚布告

一一公布施行《华中货物税征收暂行办法》

〈一九四九年九丹二十日〉……... ... ... ..... ... ... .... •.. ( 178 ) 
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